● 社长：张留东 总编辑：李勇 执行总编辑：郑征 ● 本期总值班：郭宁康 编辑：郭晓明 版式统筹：赵韵 寇博 校对：江涛 组版：杨燕 ● 社址：洛阳市开元大道218号 邮政编码：471023 电话：0379-66778866
● 印刷：报业印刷公司（定鼎南路22号） ●新闻热线、报纸预订、便民服务：66778866（百姓一线通） ●洛阳网：http://www.lyd.com.cn ● 广告许可：洛龙市监广发字（2019）001号 全年定价：516元 单月定价：43元 零售价：2元

LUOYANG DAILY

国内统一连续出版物号：CN 41-0004 总第17676期 今日8版

中共洛阳市委主管主办
洛阳日报报业集团出版

农历甲辰年
正月十一

2024年2月
星期二 20日

中共洛阳市委机关报

凡人民所需者，莫不全力而为。
——1948年4月9日本报发刊词

报头题字：

全国百强报刊

新华社北京2月19日电 近日，中共中央印发了
《党史学习教育工作条例》（以下简称《条例》），并发出通
知，要求各地区各部门认真遵照执行。

通知指出，开展党史学习教育，充分发挥党史以
史鉴今、资政育人的作用，是党和国家工作大局中的
一件十分重要的工作。《条例》以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，以党章为根本依据，对
党史学习教育的领导体制和工作职责、内容、主要形
式、保障和监督等作出全面规范，是开展党史学习教
育工作的基本遵循。《条例》的制定和实施，对于推动
党史学习教育常态化长效化，推动全党全社会学好
党史、用好党史，从党的历史中汲取智慧和力量，做

到学史明理、学史增信、学史崇德、学史力行，具有重
要意义。

通知要求，各级党委（党组）要认真抓好《条例》的学
习宣传和贯彻落实，切实履行党史学习教育工作主体责
任，加强对党史学习教育工作开展情况的监督检查，确
保《条例》各项规定落到实处。各级党组织要认真贯彻

《条例》要求，把学习党的创新理论和党史基本内容、
党的历史结论、党的历史经验、伟大建党精神贯通起
来，把党史学习教育同做好中心工作结合起来，引导党
员干部树立正确党史观，把学习成果转化为干事创业的
强大动力。各地区各部门在执行《条例》中的重要情况
和建议，要及时报告党中央。（《条例》全文见06版）

中共中央印发
《党史学习教育工作条例》

近日，洛阳轴承集团股份有限公司
先进的齿箱轴承检测线正在加工6兆瓦
大功率风电轴承。

新春伊始，洛轴抢抓大功率风电、新
能源汽车、轨道交通等行业快速发展的
风口机遇，加大科技创新力度，加快产品
转型升级，全力竞速新赛道，力争实现高
质量发展。

洛报融媒记者 潘郁 通讯员 余柯 摄

洛轴：

抢抓新风口
冲刺新赛道

新华社北京 2月 19 日电 中共中央
总书记、国家主席、中央军委主席、中央全面
深化改革委员会主任习近平 2 月 19 日下午
主持召开中央全面深化改革委员会第四次会
议，审议通过了《关于改革土地管理制度增强
对优势地区高质量发展保障能力的意见》《关
于促进经济社会发展全面绿色转型的意见》

《关于进一步提升基层应急管理能力的意见》
《关于加快形成支持全面创新的基础制度的
意见》《中央全面深化改革委员会2023年工
作总结报告》《中央全面深化改革委员会
2024年工作要点》。

习近平在主持会议时强调，要建立健全
同宏观政策、区域发展更加高效衔接的土地
管理制度，提高土地要素配置精准性和利用

效率，推动形成主体功能约束有效、国土开发
协调有序的空间发展格局，增强土地要素对
优势地区高质量发展保障能力。促进经济社
会发展全面绿色转型是解决资源环境生态问
题的基础之策，要坚持全面转型、协同转型、
创新转型、安全转型，以“双碳”工作为引领，
协同推进降碳、减污、扩绿、增长，把绿色发展
理念贯穿于经济社会发展全过程各方面。要
进一步提升基层应急管理能力，推动应急管
理工作力量下沉、保障下倾、关口前移，有效
防范化解重大安全风险，及时有力有效处置
各类灾害事故，筑牢安全底板，守牢安全底
线。要紧扣制约科技与经济深度融合的突出
问题，围绕创新要干什么、谁来组织创新、如
何支持激励保护创新，持续深化改革攻坚，加

快建设全面创新的基础制度。
中共中央政治局常委、中央全面深化改

革委员会副主任李强、王沪宁、蔡奇出席会议。
会议指出，要统筹好区域经济布局和国

土空间利用，立足各地功能定位和资源禀赋，
细化土地管理政策单元，提高资源开发利用水
平，更好发挥优势地区示范引领作用。要严格
落实国土空间管控边界，严守耕地和永久基本
农田、生态保护红线、城镇开发边界三条控制
线，加强事中事后监管。对一些探索性但又十
分紧迫的改革举措，要深入研究、稳慎推进。

会议强调，促进经济社会发展全面绿色
转型，要聚焦经济社会发展重点领域，构建绿
色低碳高质量发展空间格局，推进产业结构、
能源结构、交通运输结构、城乡建设发展绿色

转型，加快形成节约资源和保护环境的生产
方式和生活方式。要抓住推动绿色转型的关
键环节，推进全面节约，加快消费转型，强化
绿色科技创新和先进绿色技术推广应用。要
健全支持绿色低碳转型的财税、金融、投资、
价格政策和相关市场化机制，为绿色转型提
供政策支持和制度保障。

会议指出，要理顺管理体制，加强党对基
层应急管理工作的领导，发挥应急管理部门
综合优势以及相关部门和有关方面专业优
势，衔接好“防”和“救”的责任链条，健全大安
全大应急框架。要完善工作机制，推动形成
隐患排查、风险识别、监测预警、及时处置闭
环管理，做到预防在先、发现在早、处置在
小。健全保障机制，加大基础性投入，根据地

区人口数量、经济规模、灾害事故特点、安全
风险程度等因素，配齐配强应急救援力量。
要强化对基层干部教育培训，提升社会公众
风险防范意识和自救互救能力。

会议强调，加快形成支持全面创新的基
础制度，是深化科技体制机制改革、推动实现
高水平科技自立自强的重要举措，要完善党
中央对科技工作集中统一领导的体制，健全
新型举国体制，聚焦主体协同、要素配置、激
励约束、开放安全等方面突出问题，补齐制度
短板。要根据科学研究、技术开发、产业创新
的不同规律，分类加强制度设计，重大改革试
点先行。要加强系统集成，对新出台的举措、
新制定的制度开展政策取向一致性评估，确
保同向发力、形成合力。 （下转06版）

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第四次会议强调

增强土地要素对优势地区高质量发展保障能力
进一步提升基层应急管理能力

抖音发布《2024年春节消费数据报告》

洛阳上榜全国十大热门目的地
▶▶ 04版

本报讯 （洛报融媒记者 李东慧
李雅君）昨日，市委常委会召开会议，
传达学习习近平总书记重要讲话精神，
研究政法、生态环保、文旅发展、深化改
革、节后复产复工等工作，对做好当前
重点工作提出要求。

市委书记江凌主持会议，徐衣显、
杨骁出席会议，孙延文列席会议。

会议指出，要深入学习习近平总书记
在春节前夕赴天津看望慰问基层干部
群众并听取天津市委市政府工作汇报
时的重要讲话精神，始终把产业发展摆
在首位，聚焦“四新一装备”，建好产业
发展载体，加快推动制造业高端化、智
能化、绿色化发展。要始终强化问题导
向抓改革，立足洛阳实际，在要素市场
化配置改革、国资国企改革、司法体制

改革、社区治理改革等领域取得更大突
破。要深入挖掘洛阳历史文化资源，统
筹抓好文化产业、文学艺术发展，加强
历史文化研究，提高文化服务水平，不
断提升城市文化影响力。要把提高城
市治理现代化水平摆在突出位置，吸引
更多青年来洛创新创业，持续推进公共
服务进社区，积极实施城市更新行动，
加强韧性安全城市建设，不断提升人民
群众获得感幸福感安全感。

会议强调，2024 年是加快推进现
代化洛阳建设的关键之年。要抢抓机
遇、力促发展，正视困难、迎难而上，守
牢底线、确保安全，持续巩固和增强经
济回升向好态势，加快重塑产业格局，
在新一轮区域经济版图重构中赢得主
动。市级领导要率先垂范，示范带动全

市上下形成主动谋划、主动研究、主动
推动工作的浓厚氛围，紧紧扭住重点项
目、关键工作，在高质量发展上取得新
进展新突破。要切实加强干部队伍建
设，持续转变思维理念、提升能力素质、
弘扬务实作风，持续推进干部队伍年轻
化，努力在全省乃至中西部地区形成比
较优势。

会议传达学习习近平总书记对政
法工作作出的重要指示，传达中央、省
委政法工作会议精神，听取全市政法工
作情况汇报。会议指出，要坚持党对政
法工作的绝对领导，始终把政治安全放
在首位，为现代化洛阳建设提供坚强安
全保障。要以治理提升促进社会稳定，
聚焦重点领域、突出问题，积极开展专
项治理，有效防范化解重大安全风险。

要深化司法体制综合配套改革，全面准
确落实司法责任制。要强化为民意识
和纪律意识，锻造忠诚干净担当的新时
代政法铁军。

会议传达学习《中共中央国务院关
于全面推进美丽中国建设的意见》，研
究我市生态环境保护工作。会议指出，
要以省级污染防治攻坚战成效考核反
馈问题整改为契机，对照问题清单，分
类做好研究，梳理突出问题，拿出具体
措施，确保中央、省委部署要求落到实
处。要把推进绿色低碳转型作为治本
之策，推动生态环境质量明显改善、美
丽洛阳建设取得显著成效。

会议听取全市文旅产业2024年谋
划情况汇报，对春节期间文旅工作进行
研讨交流。 （下转02版）

江凌主持 徐衣显、杨骁出席 孙延文列席

市委常委会召开会议

传达学习习近平总书记重要讲话精神
研究生态环保、文旅发展、深化改革等工作

本报讯（洛报融媒记者 郭旭光）昨日上午，市长徐衣显
主持召开专题会议，复盘全市春节文旅活动，总结成功经验，
查找短板弱项，研究文旅服务质量提升、保障功能提高、消费
提质增效等工作。他强调，各级各部门要坚持以游客为中心、
以发展为方向，进一步增强系统观念、顶流意识，持续创新业
态场景，加快提升城市品质，努力做强文旅主体，走好新文旅
高质量发展之路。

会议听取了有关市直委局和部分县区春节文旅市场引
流、服务保障、消费带动等情况汇报，并结合交通出行、食宿供
给、服务质量、市场秩序等方面游客诉求和工作差距进行深入
讨论，提出了有针对性的意见建议。

徐衣显指出，刚刚过去的春节假期，洛阳文旅火爆出圈，
主题活动精彩纷呈，消费市场持续升温，上央媒、提热搜、登热
榜，全市接待游客人次、旅游总收入再创新高，单日游客接待
量刷新历史记录，业态支撑度、游客好评度、服务满意度明显
提升，新文旅发展势头强劲，传统热点景区支撑刚劲，夜经济
走势更加提劲，大文旅格局趋于成熟。他强调，各级各部门要
落实文旅文创融合战略，坚持“文旅文创成支柱”，坚定“颠覆
性创意、沉浸式体验、年轻化消费、移动端传播”思维理念，以
洛阳文旅出圈出彩打响“城市旅游”品牌、助力高质量发展。
要乘势而上，持续创意引流。顺应春节文旅火爆态势，充分发
挥洛阳文化资源优势，以网红打卡目的地为标准，谋划引流热
点，挖掘爆款亮点，提前策划牡丹文化节等重点节会，研究细
化景区联动、县区互动等文旅促消费举措，更好满足游客多元
化、个性化、品质化需求，做到“高的好、低的优、特的强”，变

“流量”为“留量”，让“网红”变“长红”。要问题导向，开展提升
行动。坚持标本兼治、长短结合、质量并重，全面梳理游客诉
求，学习借鉴外地经验，围绕城市交通、公共服务、餐饮质量、
住宿体验、网约预订、景区环境、市场监管等，开展专题专项提
升行动，让游客感受人文之美、感到“洛阳温度”。要以旅兴
业，培强市场主体。树牢品牌意识主体理念，推动文旅文创深
度融合，强存量、增变量，调动各方积极性、发动群众创造性，
引育一流文旅主体，丰富优质旅游供给，开发特色文旅产品，
推动产业建链育群，以文旅带消费、以生态促业态，持续放大

“文旅兴、百业旺”的乘数效应。要系统谋划，做优城市工程。
以推动全域旅游发展为目标，以破解瞬时超大流量为重点，树
牢全市“一盘棋”思想，系统谋划重大文旅项目，精心设计特色
旅游线路，连点成线、串珠成链，提升城市旅游新形象。整合
优化各方资源，搭建智慧旅游平台，为游客提供“吃住行游购
娱”一站式、便利化服务。要完善机制，形成工作合力。加强
组织领导，发挥专班作用，建立常态化调度机制、动态化监管
机制、精准化处置机制，形成区域协同、部门联动、齐抓共管的
工作格局。

张玉杰、任丽君、李新红、牛刚、楚国剑、余杰等参加。

徐衣显主持召开专题会议研究文旅服务质量提升、
保障功能提高、消费提质增效等工作

乘势而上创意引流保持文旅出圈热度
创新场景拓展业态助推消费提质增效